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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

БОС – биологическая обратная связь

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ВНС – вегетативная нервная система

ВТ – «ваготоники»

ГД – проба с глубоким дыханием

ГрТК – гиперсимпатикотонический тип реакций

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДСИ – диастоло-систолический индекс

ИГТ – интервальная гипоксическая тренировка

МОК – минутный объем крови

МСБКН – максимальная скорость быстрого кровенаполнения

ОП – ортостатическая проба

ОПСС – общее периферическое сопротивление

САД – систолическое артериальное давление

СДС – метод сердечно-дыхательного синхронизма

СНС – симпатическая вегетативная нервная система

СР – сердечный ритм

СрГД – среднее гемодинамическое давление

ППСС – показатель периферического сопротивления сосудов

ПНС – парасимпатическая вегетативная нервная система

РВГ – реовазограмма

РИ – реографический индекс

РЭГ – реоэлектроэнцефалограмма

СТ – «симпатикотоники»

УОК – ударный объем крови

ЧСС – частота сердечных сокращений

HF – высокочастотная компонента сердечного ритма

LF – низкочастотная компонента сердечного ритма

СS – индекс напряжения

 nstK - коэффициент нестационароности

SpO2 – уровень насыщения крови кислородом

VLF – очень низкочастотная компонента сердечного ритма
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Поиск способов повышения резистентности

здорового организма к неблагоприятному воздействию факторов

окружающей среды и способов профилактики заболеваний является одной из

основных задач медицины (Агаджанян Н.А. с соавт., 1986, 1987, 2000,

Меерсон Ф.З. с соавт., 1973, 1988, Карпман В.Л. с соавт., 1980; Лустин С.И. с

соавт., 1997; Баевский Р.М. с соавт., 1997; Волков В.П., 2013).

Известно, что деятельность организма, направленная на поддержание

определенного положения тела в пространстве, сопровождается изменениями

вегетативные функции организма. В частности, даже небольшое изменение

угла наклона тела оказывает выраженное воздействие на систему

кровообращения посредством гравитационного перемещения крови (Иоффе

Л.А., 1989; Конради Т.П. с соавт., 1981; Белкания Г.С., 1982; Москаленко

Н.П. с соавт., 1979; Осадчий Л.И., 1982, Донина Ж.А. с соавт., 2013; Gauer

O.H., 1965).

Для оценки функционального состояния организма в ответ на

изменение ориентации тела человека относительно вектора силы тяжести

широко применяется ортостатическая проба. При этом сдвиги показателей

гемодинамики, вызванные переходом из горизонтального положения в

вертикальное, служат одним из индикаторов адаптационно-

приспособительных процессов организма. (Пашутин В.В., 1881; Иоффе Л.А.,

1968; Фолков Б., 1976; Осадчий Л.И. с соавт., 1977; 1982; Конради Г.П. с

соавт., 1981; Шлык Н.И., 1991; Шабунин Р.А., 1992; Реушкин В.Н. с соавт.,

2000; Blomqvist C.G. et al., 1984; Cooke W.H. et al., 1999; Gauer R.L., 2011;

Kenni R.A. et al., 1986; Teodorovich N. et al., 2016; Truijen J. et al., 2010;

Wieling W. et al., 2007, 2009).

В настоящее время для повышения неспецифической резистентности

организма человека, восстановления его физиологических резервов

используются интервальные гипоксические тренировки. (Агаджанян Н.А. с

соавт, 1986, 1987; Нестеров С.В., 2004; Колчинская А.З. с соавт., 1997, 2003;
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Меерсон Ф.З. с соавт., 1973, 1988; Сапова Н.И. с соавт., 1998; Стрелков Р.Б. с

соавт., 2001; Смагина И.В., 2002; Эренбург И.В., 1995; Павловская Л.И.,

2002; Кочетов А.Г. с соавт., 2003; Иванов А.О., 2001; Edoute Y. et al., 1989;

Gozal E. et al, 2001; Uyanaeva А. et al., 2017).

В результате гипоксических тренировок происходят адаптивные

изменения в различных системах организма, включая увеличение

эффективности использования кислорода, увеличение кислородной емкости

крови, уменьшение реактивности симпатоадреналовой системы, а также

изменение артериального давления, частоты сердечных сокращений, тонуса

резистивных сосудов (Малкин В.Б., 1979; Горанчук В.В. с соавт., 2003;

Колчинская А.З. и др., 1991, 1992, 2003; Королев Ю.Н. с соавт., 2011;

Кулешов В.И. с соавт., 2001; Самойлов В.О. с соавт., 2011; Стрелков Р.Б. с

соавт., 2001; Евдокимова Л.Н. с соавт., 2008; Michiels C., 2004; Sarkar S. et al.,

2003). Показаны физиологические механизмы приспособительных реакций

организма в ответ на гипоксическое воздействие (Кочетов А.Г. с соавт., 2003;

Лустин С.И. с соавт., 1997; Березовский В.А., 1992; Нестеров С.В., 2005; El-

Sayed H., et al., 1996).

Интерес представляет влияние кратковременного воздействия

гипоксической гипоксии на ортостатическую устойчивость. Сочетанное

воздействие гипоксии и гравитации позволяет выяснить вклад сосудистого и

сердечного компонентов в реализации ответа системы кровообращения и

оценить индивидуальные адаптационные возможности организма человека.

Это облегчает прогнозирование состояния человека и его функционирования

в различных условиях внешней среды, что является важной задачей для

специалистов в области летного труда, альпинистов, подводных

исследований и других профессий.

Цель и задачи исследования

Цель - оценка влияния гравитационного сдвига в условиях гипоксии на

формирование компенсаторно-адаптационных реакций системы

кровообращения человека.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Uyanaeva%20AI%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29376968
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Для осуществления поставленной цели решались следующие задачи:

1. Исследовать механизмы функционирования артериального русла

центральной и периферической гемодинамики во время пассивного перехода

из горизонтального в ортостатическое положение в условиях гипоксической

гипоксии.

2. Оценить ортостатическую устойчивость организма человека в

зависимости от вклада различных регуляторных влияний на деятельность

сердца.

3. Оценить влияние интервальной гипоксической тренировки на

функциональное состояние и ортостатическую устойчивость человека.

4. Исследовать динамику взаимодействия симпатического и

парасимпатического отделов вегетативной нервной системы во время

ортостатической пробы.

Научная новизна работы

Впервые показано, что изменения гемодинамических параметров

(минутного объема крови, ударного объема крови, общего периферического

сопротивления сосудов) в ответ на ортостатическое воздействие зависят от

исходного тонуса симпатического и парасимпатического отделов

вегетативной нервной системы и влияния их на сердечный ритм.

Установлено, что наибольший вклад в повышение общего

периферического сопротивления (ОПСС) на фоне ортостатической нагрузки

вносят артерии голени и стопы.

Впервые установлено, что применение интервальной гипоксической

тренировки (ИГТ) приводит к стабилизации к стабилизации сердечного

выброса и артериального давления (АД), снижению напряжения

регуляторных систем при ортостатической нагрузке.

Гипоксия у испытуемых с высоким тонусом симпатического нервной

системы уменьшает реактивность системы кровообращения на

ортостатическую нагрузку, а у испытуемых с высоким тонусом

парасимпатической нервной системы - увеличивает.
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Впервые введен коэффициент нестационарности  nstK для

различных спектральных диапазонов сердечного ритма, который применен

для исследования влияния перехода человека в ортостатическое положение,

что позволило оценить силу этого влияния на сердечный ритм человека.

Проанализированы различия адаптационных возможностей здоровых людей

при помощи индекса напряжения, (позволяющего анализировать

вариабельность сердечного ритма на малых интервалах времени). Это

позволило классифицировать адаптационные возможности организма во

время пассивной ортостатической пробы.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Реакции периферических сосудов в ответ на ортостатическую

нагрузку проявляются в виде констрикции артерий, преимущественно,

нижних конечностей. При этом тонус мозговых артерий и прекапилляров

остается без изменений.

2. Степень изменений величин минутного объема крови, ударного

объема крови и общего периферического сопротивления сосудов в ответ на

ортостатическое воздействие зависит от преобладания тонуса

симпатического или парасимпатического отдела вегетативной нервной

системы в горизонтальном положении.

3. Выявлены индивидуальные различия реакций со стороны системы

кровообращения на гипоксическое и ортостатическое воздействия.

Изменение ОПСС в ответ на гипоксию зависит от тонуса вегетативной

нервной системы: у «симпатикотоников» - повышается, у

«парасимпатикотоников» - понижается. Основной вклад в сосудистые

реакции при ортостазе на фоне гипоксии вносит повышение тонуса: у

«симпатикотоников» - артерий, у «парасимпати-котоников» - прекапилляров.

4. Гипоксические тренировки приводят к уменьшению колебаний

параметров гемодинамики при ортостатической пробе независимо от

исходного вегетативного статуса, что свидетельствует о повышении

ортостатической устойчивости.
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Научно-практическая значимость работы

Полученные данные расширяют современные представления об

особенностях функционирования системы кровообращения при

постуральных воздействиях в условиях гипоксии, а также регуляции

кровообращения в процессе адаптации организма человека к экстремальным

факторам окружающей среды. Это вносит определенный вклад в развитие

теоретических основ физиологии и может быть использовано в практике

подготовки летчиков, космонавтов, подводников и др.

Снижение выраженности реакций на ортостатическую нагрузку после

интервальной гипоксической тренировки позволяет рекомендовать

интервальную гипоксическую тренировку как метод, повышающий

ортостатическую устойчивость после космических полетов и длительной

гипокинезии.

Выявленные индивидуальные различия показателей гемодинамики в

ответ на гипоксию и ортостаз могут быть использованы в физиологии и

медицине для профотбора и решения научных, прогностических и

тренировочных задач.

Внедрение результатов исследований

Результаты и выводы диссертационного исследования используются в

учебном процессе кафедр нормальной физиологии, психофизиологии с

курсом военного труда и авиационной и космической медицины Военно-

медицинской академии им. С.М. Кирова г. Санкт-Петербурга.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на:

Всероссийской VIII-ой научно-практической конференции «Проблемы

изучения резистентности организма к действию экстремальных факторов

внешней среды» (Санкт-Петербург, 2015), Всероссийской IX-ой научно-

практической конференции «Проблемы изучения резистентности организма

к действию экстремальных факторов внешней среды» (Санкт-Петербург,

2016), XIII Всероссийской школе-семинаре с международным участием
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«Экспериментальная и клиническая физиология дыхания» (Санкт-Петербург,

2017), XXIII Cъезде физиологического общества имени И.П.Павлова

(Воронеж, 2017).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 статей в журналах,

рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов, списка

литературы и приложения. Текст диссертации изложен на 117 страницах,

содержит 12 таблиц, 15 рисунков. В списке литературы представлены 276

источников.

Личный вклад автора заключается в постановке задач, отборе

контингента испытуемых, организации и проведении исследования,

проведении статистической обработки данных и интерпретации полученных

результатов.

Автор благодарит сотрудников лаборатории сердечно-сосудистой и

лимфатической систем Института физиологии им. И.П. Павлова и кафедры
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Г Л А В А 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Физиологические изменения в сердечнососудистой системе

организма человека при ортостатической пробе

Гравитационное воздействие Земли оказывает существенное влияние

на процессы развития живых организмов, формируя антигравитационные

механизмы, уравновешивающие организмы с окружающей средой, и может

проявляться в локальной деформации (изменении механического напряжения

структур в ограниченных участках тела), либо изменении взаимного

расположения одних частей тела относительно других, или в сообщении телу

ускорения, обусловливающему изменение кинетики движения (Бергман П.Г.,

1969). В связи с существенными различиями механических свойств разных

тканей, а также особенностями анатомического строения тела, возникающие

в теле человека деформации неоднородны и могут проявляться в виде

сжатия, растяжения, сдвига или кручения (Белкания Г.С., 1982; Чекирда И.Ф.

с соавт, 2010).

Прямое действие гравитационных сил связано с непосредственным их

влиянием на массу крови и проявляется в возникновении гидростатического

давления. Опосредованное действие гравитации на аппарат кровообращения

состоит в том, что механические условия окружающей среды создают

определенный запрос на развитие антигравитационной мускулатуры,

определяющей уровень энерготрат организма, и интенсивность работы

сердечнососудистой системы, от которой зависит доставка к тканям

субстратов окисления и кислорода. Уровень доставки питательных веществ и

кислорода, в свою очередь, определяет массу циркулирующей крови и

развитие всей сердечнососудистой системы. Наличие такой взаимосвязи

подтверждается взаимозависимостью между величиной сердца и веса тех

отделов скелета, которые обеспечивают противостояние силе тяжести,

существующей у различных представителей позвоночных (Бреслав И.С.,

http://baumanki.net/definition-182.html
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1970; Дворецкий Д.П. с соавт., 1994; Сафонов В.А. с соавт., 2000; Adami А. et

al., 2015, Лапутин А.Н. с соавт., 1999).

Перемена положения тела с горизонтального на вертикальное приводит

к первоначальному уменьшению венозного возврата по сосудам нижних

конечностей и туловища, лежащим ниже уровня сердца, что сопровождается

уменьшением кровенаполнения правой половины сердца, значительным

уменьшением УОК (до 45%) и МОК (на 20-40%, до 1-1,5 л/мин) (Москаленко

Н.П. с соавт., 1979; Меерсон Ф.З. с соавт., 1973, 1988; Wieling W. et al., 2002,

Blomqvist C.G. et al., 1984). В течение первых 5-ти минут МОК сокращается

на 10% или 500 мл и 15-20% или 750 мл через 10 мин нахождения в

ортостатическом положении (Teodorovich N. et al., 2016), что отражает сдвиг

в балансе между потерей транскапиллярной жидкости и усилением

растяжения вен (Cevese A. et al., 1995; Hilgers R.H. et al., 2005; Horstman L.L.

et al., 2004; Monos E. et al., 2001; Semenza, G.L. et al., 2005; Wong B.J. et al.,

2008; Wieling, W. et al., 1998, 2002). Это играет ключевую роль в

сердечнососудистом ответе на ортостаз (Von Degenfeld G. et al., 1997).

У клинически здоровых лиц при ортостазе возрастает ЧСС на 25%.

Одновременно увеличивается общее периферическое сопротивление на 22%,

систолическое артериальное давление (САД) снижается на 3%, а

диастолическое артериальное давление (ДАД) повышается на 4%, что

обеспечивает снижение среднединамического давления (СДД) лишь на 1%.

Но величины этих отклонений достаточно вариабельны (Осадчий Л.И., 1982;

Москаленко Н.П. с соавт., 1979; Меерсон Ф.З. с соавт., 1988; Заболотских

Н.В., 2008).

При переходе из положения лежа в положение стоя компенсаторно

возрастает артерио-венозная разность по кислороду (почти на 70% по

сравнению с исходным уровнем) и запускаются рефлекторные реакции в

ответ на снижение активности барорецепторов магистральных сосудов

вследствие снижения системного артериального давления и повышения

активности хеморецепторов магистральных сосудов (в ответ на понижение

http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs00421-009-1346-5#CR8
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парциального давления кислорода (рО2) и повышение СО2 в крови) (Осадчий

Л.И., 1982; Донина Ж.А., 2013; Ogoh S et al., 2007). Сердечно-сосудистые

рефлексы, контролирующие симпатическую активацию, определяют

перемещение крови от периферии к центру в качестве ответа на

гравитационный стресс, повышая общее периферическое сопротивление

Тонус вазомоторного центра ограничивает накопление жидкости в нижних

конечностях, увеличивая общее периферическое сопротивление и


[…]


воздействии ортостатической и гипоксической нагрузок сосудах стопы

Показатель

Группы

Первая (ОПСС ↑ при

гипоксии)

Вторая (ОПСС ↓ при

гипоксии)

Лежа ортостаз лежа ортостаз

РИ, Ом 0,122±0,016 0,06±0,007* 0,083±0,008 0,05±0,003*

РИ при гипоксии 0,083±0,007# 0,065±0,008* 0,073±0,007 0,049±0,004*

ППСС, % 58,28±3,32 63,35±3,32 53,88±2,55 45,69±4,44*

ППСС при гипоксии 58,64±3,78 60,27±4,2 64,65±5,25# 57,26±3,91

МСБКН, Ом/с 1,53±0,15 1,04±0,14* 1,32±0,1 0,94±0,067*

МСБКН при гипоксии

1,28±0,12 1,06±0,1 1,37±0,1 1,06±0,09*

ДСИ, % 24,46±2,63 54±10,24* 30±2,89 46,5±5,42*

ДСИ при гипоксии 31,18±2,83 43,13±4,02* 43±4 44±4,48

Примечание: различия статистически значимы при р<0,05 по отношению к

положению лежа (*) и к нормоксии (#).

Исходный РИ у испытуемых первой группы был выше, чем во второй

как в области голени, так и в области стопы.

Тонус резистивных сосудов определялся по показателю ППСС,

который позволяет судить об эластичности сосудистых стенок артерий

среднего и мелкого калибра. В первой группе ППСС не реагирует ни на

ортостатическое воздействие, ни на гипоксию ни в области голени, ни в

области стопы. В группе «ваготоников» исходные показатели ППСС были

изначально достоверно ниже чем в первой группе в обоих бассейнах (р<0,05).

Это свидетельствуют о меньшем напряжении регуляторных систем в покое,

что дает возможность этим сосудам реагировать быстрее, чем в первой группе.

Гипоксия в этой группе оказывает существенное влияние на данный

показатель в области стопы, при этом почти не реагируя на ортостатическую

нагрузку.

81

Для оценки изменения тонуса артерий распределения была измерена

максимальная скорость быстрого кровенаполнения – МСБКН,

характеризующий заполненность крупных артерий под влиянием ударного

выброса сердца и зависящий от артериального тонуса и сократительной

способности миокарда. МСБКН в первой группе в ответ на гипоксическое

воздействие снижается в обоих исследуемых бассейнах, наибольшее

снижение было в области голени. Еще большее снижение наблюдается при

ортостатической нагрузке в этой группе. В области голени МСБНК падает на

46,4% при нормоксии, в условиях гипоксии – на 31%; в области стопы – на

31,5 и 23% соответственно. Во второй группе исходно более низкие значения

МСБНК в обоих бассейнах не изменялись в ответ на гипоксическое

воздействие, но снижались при ортостазе – на 20% в сосудах голени при

нормоксии, и на 29% в области стопы. Таким образом, снижение МСКБН на

гипоксическое и ортостатическое воздействие (р≤0,05) свидетельствет о том,

что повышается тонус артерий в этой группе. Во второй группе МСБКН

достоверно снижается только в области стопы (р≤0,05). Снижение МСБКН

во время гипоксии объясняет резкое уменьшение УОК в ответ на это

воздействие в первой группе, поскольку этот параметр значительно зависит

от ударного выброса сердца. Это может обуславливать повышение ОПСС в

ответ на гипоксию в этой группе.

Во второй группе достоверное снижение этого показателя наблюдается

только на ортостатическое воздействие в области стопы. Следовательно,

сосуды в этой группе с одной стороны, обладают достаточной

растяжимостью, чтобы адекватно реагировать на снижающийся УОК, с

другой стороны – быстрой реакцией на гипксическое ортостатческое

воздействия.

Диастоло-систолический индекс (ДСИ), который определяют как

отношение амплитуды диастолической волны к амплитуде систолической

волны, характеризует соотношение оттока и притока крови. В первой и во

второй группах достоверно повышался во время ортостатической пробы при
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нормоксии. Но во время гипоксической нагрузки в ответ на ортостаз

достоверно повышается ДСИ только у испытуемых первой группы. Реакция

на гипоксию наблюдалась только в области стопы у испытуемых второй

группы. ДСИ повышался до 43±4% (табл. 12). Повышенный ДСИ в покое в

первой группе в обоих обследуемых бассейнах, чем во второй группе, что

говорит о пониженном оттоке крови из этих областей. В ответ на ортостаз в

сосудах голени и стопы обеих групп ДСИ достоверно повышается от 36 до

45%. Во время гипоксической нагрузки изменения оттока крови в области

голени не отмечаются ни в одной ни в другой группе, а в области стопы они

достоверны только во 2-ой группе (ДСИ увеличивается на 30%) (рис. 3.11 А,

Б).

Рисунок 3.11, А. Изменения РИ (1), ППСС (2) при ортостатической

нагрузке в условиях нормоксии (темный тон) и при гипоксии (светлый тон)

у испытуемых СТ (а) и ВТ (б) групп. По оси абсцисс – положение тела; по

оси ординат – РИ, ом, ППСС (%). * - р<0,05.
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Рисунок 3.11, Б. Изменения МСБКН (3), ДСИ (4) при ортостатической

нагрузке в условиях нормоксии (темный тон) и при гипоксии (светлый тон)

у испытуемых СТ (а) и ВТ (б) групп. По оси абсцисс – положение тела; по

оси ординат – МСБКН (ом/с), ДСИ (%). * - р<0,05.

Таким образом, было выявлено затруднение оттока крови при

ортостатической нагрузке в обоих бассейнах и обеих группах.

Гипоксия затрудняла кровоотток только в области стопы у испытуемых

второй группы.

Во время гипоксического воздействия были выявлены изменения

тонуса парасимпатической и симпатической нервной систем в ответ на

ортостатическую нагрузку только в группе ВТ, что свидетельствует о более

гибких механизмах адаптации в этой группе (рис. 3.12.).
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Рисунок 3.12. Динамика мощности отдельных компонентов

спектрограммы в ортостатической пробе в группах СТ (а) и ВТ (б) в

условиях нормоксии (темный тон) и гипоксии (светлый тон). По оси

абсцисс – положение тела; по оси ординат – относительное содержание

компонентов вегетативной нервной системы, %. * - р<0,05.

Поскольку в условиях нормоксии у всех испытуемых ведущим

механизмом стабилизации кровотока в ответ на ортостаз является повышение

сопротивления стенок крупных артериол, можно сделать вывод, что во

второй группе испытуемых изменяющиеся условия среды (в частности,

гипоксия), позволяют включать еще один механизм адаптации к

гравитационным нагрузкам – повышение сопротивления прекапилляров и

венул.

Все это позволяет нам утверждать, что более успешная адаптация у

испытуемых второй группы к ортостазу в измененных условиях (меньшее

снижение МОК, УО) происходит за счет дополнительной активации

констрикторных свойств мелких резистивных сосудов.

Таким образом, показатели сопротивления периферических сосудов

артериального русла можно использовать в качестве одного из маркеров

ортостатической устойчивости человека.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование посвящено рассмотрению компенсаторно-

адаптационных реакций системы кровообращения, как эффекторного звена

функциональной системы, обеспечивающей адаптацию организма к

постуральным воздействиям (Белкания Г.С., 1982; Меерсон Ф.З. с соавт.,

1988; Лапутин А.Н. с соавт.,1999; Донина Ж.А. с соавт., 2013, 2014;

Михайлов В.М., 2003; Monos Е. et al., 2001).

Было показано, что если преобладают влияния парасимпатической

нервной системы на сердце в покое, то колебания МОК, ОПСС и УОК в

реакции на ортостаз значимо меньше, чем при преобладании симпатических

влияний. Предполагается, что срочная адаптация системы кровообращения

происходит в этом случае, формируя ответную реакцию организма на

внешнее воздействие за счет существенного усиления активности

симпатического отдела ВНС и снижения - парасимпатического без

подключения центральных структур (Михайлов В.М., 2000). Преобладание

симпатической активности приводит к истощению симпато-адреналовой

системы во время нагрузки и снижению адаптационно-приспособительных

возможностей организма (Баевский Р.М. с соавт., 2000; Кудря О.Н, 2011,

Arad М. et al., 1993).

Выявлено, что в ответе сердечно-сосудистой системы на

ортостатическую нагрузку в обычных условиях ведущую роль играет

увеличение тонуса артерий верхних и нижних конечностей, в большей мере в

области голени. Степень реакции системы кровообращения человека на

ортостаз при гипоксии зависит от исходного тонуса симпатического и

парасимпатического отделов вегетативной нервной системы. В случае более

высокого тонуса симпатического отдела, а также повышенного тонуса

резистивных сосудов - в ответ на гипоксию наблюдается увеличение ОПСС,

значительное увеличение ЧСС и уменьшение УОК и МОК, значительно

повышается тонус артерий; а реакция на ортостаз была более выраженной в
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условиях нормоксии. В противоположной ситуации происходит уменьшение

ОПСС, незначительное увеличение ЧСС, стабилизация УОК и увеличение

МОК в ответ на гипоксию, на гипоксию в большей степени реагируют более

мелкие резистивные сосуды – прекапилляры. Адаптация к гипоксии

происходит в этих случаях при помощи разных механизмов: в первой группе

– повышения тонуса артерий, во второй – прекапилляров. Т.е. во второй

группе испытуемых измененные условия среды (гипоксия) включают еще

один механизм адаптации – повышение сопротивления прекапилляров.

Таким образом, показатели сопротивления периферических сосудов можно

использовать в качестве одного из маркеров ортостатической устойчивости

человека.
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ВЫВОДЫ

1. Изменения гемодинамических показателей в ответ на ортостаз

определяются исходным тонусом симпатического и парасимпатического

отделов вегетативной нервной системы. У лиц с более высоким тонусом

симпатического отдела ВНС эти сдвиги больше, и, следовательно,

ортостатическая устойчивость меньше, чем у лиц с преобладанием

парасимпатического компонента.

2. Основную роль в реакции повышения ОПСС в ответ на

ортостатическое воздействие играет констрикция артерий.

3. Ортостатическое воздействие на фоне гипоксии у лиц с сильным

влиянием симпатического отдела ВНС приводит к повышению тонуса

артерий, а у лиц с сильным влиянием парасимпатического отдела ВНС -

прекапилляров.

4. Интервальные гипоксические тренировки приводят к оптимизации

регуляции системы кровообращения при ортостатической нагрузке -

происходит уменьшение сдвигов основных гемодинамических параметров, а

также снижение напряжения регуляторных систем.

5. Степень повышения тонуса резистивных сосудов в ответ на

ортостаз во время гипоксии зависит от исходного тонуса периферических

артериальных сосудов. Чем ниже тонус артерий и прекапилляров в покое,

тем сильнее проявляется реакция вазоконстрикции при изменении

положения тела.
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