ОТЗЫВ

Официального оппонента доктора биологических наук Поясова Ильи Залмановича на диссертационную работу Елены Михайловны Лесовой «Характеристика изменений показателей гемодинамики при гравитационных нагрузках в условиях гипоксии», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук в специализированный Диссертационный Совет Д 002.020.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте Физиологии им. И.П.Павлова Российской академии наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Актуальность темы диссертации

Разработка технологий, направленных на восстановление и повышение функциональных возможностей организма здорового человека, является одной из важнейших задач современной восстановительной медицины. Особенно важным данное положение представляется в отношении лиц, деятельность которых сопряжена с интенсивными физическими и психическими нагрузками: военнослужащие, спортсмены, спасатели, специалисты МВД и другие. Восстановление физического и психического здоровья, работоспособности, продление профессионального долголетия подобных категорий специалистов является одной из актуальных проблем современной профессиональной, спортивной, реабилитационной медицины. В настоящее время в системе профилактических и реабилитационных мероприятий все чаще применяются методы воздействия на организм, представляющие собой какой-либо фактор физической природы. К одному из перспективных подобных методов относят гипоксические тренировки.

Диссертационная работа Лесовой Е.М. является актуальной, поскольку в ней рассматриваются реакции, происходящие в системе кровообращения в результате гипоксических тренировок, а также влияния фактора гипоксии и гравитации. Это способствует более точному прогнозированию состояния человека и его функционирования в различных условиях внешней среды, а также дает обоснование применения гипоксических тренировок для повышения неспецифической резистентности организма человека.

Новизна научных результатов, положений и выводов

Впервые были выявлены индивидуальные различия в реакциях со стороны сердечного ритма на ортостаз с помощью введенного коэффициента нестационарности $K_{nst}(\mu)$ для различных спектральных диапазонов сердечного ритма во время перехода человека из горизонтального в положение стоя. Это позволило оценить силу влияния ортостатической пробы на сердечный ритм человека, проанализировать различия адаптационных возможностей здоровых людей и классифицировать адаптационные возможности организма во время пассивной ортостатической пробы.

Применение в эксперименте в качестве воздействия на организм человека сочетания гипоксического и гравитационного факторов внешней среды дало возможность выявить индивидуальные различия гемодинамических реакций на ортостаз при гипоксии. Впервые автором показана зависимость между исходным тонусом симпатического и парасимпатического отделов вегетативной нервной системы (ВНС) и процессами констрикции резистивных сосудов, происходящими в сердечно-сосудистой системе при ортостатической нагрузке.

Впервые установлено, что применение интервальной гипоксической тренировки (ИГТ) приводит к стабилизации сердечного выброса и артериального давления (АД), снижению напряжения регуляторных систем при ортостатической нагрузке.

Научно-практическая ценность результатов работы

Диссертационное исследование Лесовой Елены Михайловны показало обоснованность применения интервальной гипоксической тренировки для повышения неспецифической резистентности к таким нагрузкам, как изменение положения тела в пространстве – в частности – при ортостатической пробе. Это позволяет рекомендовать данный метод воздействия на организм для предупреждения негативных последствий различных видов деятельности человека, например, таких как – космические полеты, подводные погружения, высокоскоростные полеты на самолете, а также в клинической практике.

Выявленные в работе изменения основных показателей гемодинамики (артериальное давление, минутный объем крови, общее периферическое

сопротивление сосудов) в ответ на воздействие гипоксии в сочетании с гравитацией показывают дополнительные механизмы адаптации сердечно-сосудистой системы к неблагоприятным факторам внешней среды, дополняют современные представления о них и могут быть использованы для профессионального отбора летчиков, космонавтов, подводников и других специалистов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных результатов не подлежит сомнению и определяется адекватностью использованных методов исследования и статистического анализа данных с использованием параметрического t-критерия Стьюдента при сравнении двух выборок и коэффициента корреляции Пирсона для определения наличия связи между явлениями.

Задачи исследования сформулированы корректно и соответствуют цели работы. Обоснованность научных положений диссертационной работы Лесовой Е.М. доказана путем анализа достаточного количества фактических данных. Автором было проведено шесть последовательных обследований для выявления факторов, влияющих на ортостатическую устойчивость человека.

Выводы обоснованы полученными результатами и отражают суть данной работы.

Структура диссертации

Диссертация Лесовой Елены Михайловны изложена на 117 страницах машинописного текста, содержит 12 таблиц, 15 рисунков. В списке литературы представлены 276 источников (126 на русском и 150 на иностранных языках). Работа состоит из введения, 3 глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты исследования и их обсуждение), заключения, выводов, списка литературы и приложения.

Во введении обосновывается актуальность исследования, описывается цель и задачи исследования, научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы, положения, выносимые положения на защиту.

Обзор литературы состоит из 4 разделов и содержит анализ информации в современной научной литературе о реакциях сердечно-сосудистой системы

на воздействия гипоксией. Дано подробное описание влияния гравитации на организм человека на основе анализа изменений, происходящих при смене положения тела в пространстве – ортостатической пробе. Проводится тщательный анализ данных о применении гипоксической тренировки в различных областях физиологии и клинической практики для профилактики и лечения заболеваний системы кровообращения. В частности, рассматривается эффект влияния гипоксической тренировки на сердечнососудистую систему при ортостатическом воздействии. Отдельный раздел посвящен изучению закономерностей протекания компенсаторных реакций в системе кровообращения при постуральных воздействиях. При этом детально описываются регуляторные влияния на сердечный компонент при ортостатической пробе. Анализ представлений о процессах, происходящих в сердечно-сосудистой системе под влиянием этих факторов, определил цель и задачи исследования.

В главе «Организация и методы исследования» изложена характеристика испытуемых, которые приняли участие в исследовании и проведенных обследований. Для выявления закономерностей изменений исследуемых параметров была выбрана ортостатическая проба. Применение сочетания ортостатической пробы и гипоксического воздействия позволило автору дифференцировать реакции сердечно-сосудистой системы на различные факторы внешней среды. Для характеристики активности механизмов регуляции сердечно-сосудистой системы в нестационарных условиях пассивной ортостатической пробы автором использовался индекс напряжения $CS(t)$, который основан на относительном уменьшении вариабельности ритма сердца во время функциональной пробы по сравнению с исходным уровнем. Это дало возможность автору определить степень влияния смены положения тела в пространстве на ритм сердца.

Все методики, использованные автором, являются адекватными для данного исследования.

В главе «Результаты и их обсуждение» автор описывает и анализирует результаты собственных исследований по оценке влияния гравитации на сердечно-сосудистую систему человека. Выявлены индивидуальные различия в реакциях со стороны сердечного ритма на ортостаз. Показана разная динамика взаимодействия симпатического и парасимпатического отделов вегетативной нервной системы во время переходных периодов пассивной ортостатической пробы. Для оценки силы влияния того или иного

отдела вегетативной нервной системы введен коэффициент нестационарности. Установлена зависимость регуляции системы кровообращения в процессе срочной адаптации от исходного тонуса симпатического и парасимпатического отделов ВНС. Это является частью характеристики адаптивных сдвигов в работе системы кровообращения при воздействии ортостатической нагрузки.

Показана неоднородность констрикторных реакций отдельных групп периферических сосудов в ответ на ортостатическое воздействие, в результате чего происходит повышение общего периферического сопротивления сосудов (ОПСС) в ответ на ортостатическую нагрузку. Наибольший вклад при этом вносят артерии голени и стопы.

Результаты исследования позволили автору заключить, что интервальная гипоксическая тренировка приводит к оптимизации регуляции системы кровообращения при ортостатической нагрузке, поскольку после нее происходит стабилизация сердечного выброса и АД. Тонус вегетативной нервной системы после гипоксической тренировки в меньшей степени смещается в сторону усиления активности симпатического отдела и меньше контролируется надсегментарными структурами. Таким образом, автор показал, что гипоксическая тренировка способствует адекватной регуляции сердечно-сосудистой системы и более эффективному перераспределению крови при ортостатической нагрузке, повышая ортостатическую устойчивость.

Применение автором сочетанного воздействия гипоксической и гравитационной нагрузок обнаружило различные ведущие механизмы адаптации к стрессовым воздействиям сердечно-сосудистой системы и дало возможность классифицировать испытуемых по их способности адаптации к внешним факторам среды, а также сделать вывод о том, что показатели сопротивления периферических сосудов артериального русла можно использовать в качестве одного из маркеров ортостатической устойчивости человека.

Результаты, изложенные автором в данной главе, их интерпретация и сопоставление с имеющимися данными в научной литературе делают обоснованными положения диссертации, выносимые на защиту.

Выводы диссертации основаны на анализе результатов исследования, соответствуют целям и задачам данной работы. Результаты исследования изложены в 7 статьях в журналах, рекомендованных ВАК.

Заключение

Диссертационная работа Лесовой Е.М. «Характеристика изменений показателей гемодинамики при гравитационных нагрузках в условиях гипоксии» по форме, содержанию, актуальности, новизне поставленных и решенных задач, их практической значимости, обоснованности научных положений и выводов соответствует специальности 03.03.01 – физиология и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук по специальности «Физиология» п. 9. Постановления Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (с изменениями от 02.08.2016 № 335). Автор Лесова Елена Михайловна заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01- физиология.

Ведущий научный сотрудник лаборатории физиологии висцеральных систем им. К.М. Быкова Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт Экспериментальной Медицины», доктор биологических наук.

Поясов Илья Залманович

Адрес института: 197376, СПб, ул. Академика Павлова, 12.
Тел.: 8-921-897-61-04, E-mail: ilpoar@yandex.ru

ХАБАРОВА О.В.